
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

                                      БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 
25 июня 2014 г.                                                                                                          № 207 

 
 

О ходе исполнения во втором 

полугодии 2012 года и 2013 году 

инвестиционной программы МУП 

«Водоканал» по развитию систем 

водоснабжения, водоотведения и 

очистки сточных вод Старооскольского 

городского округа на 2012-2015 годы 

 

 

Заслушав и обсудив информацию о ходе исполнения во втором полугодии 

2012 года и 2013 году инвестиционной программы МУП «Водоканал» по развитию 

систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод Старооскольского 

городского округа на 2012-2015 годы», руководствуясь Уставом Старооскольского 

городского округа Белгородской области, Совет депутатов Старооскольского 

городского округа 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения во втором полугодии 

2012 года и 2013 году инвестиционной программы МУП «Водоканал» по развитию 

систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод Старооскольского 

городского округа на 2012-2015 годы (прилагается на 9 листах). 

2.  Признать, что в 2012 - 2013 годах мероприятия инвестиционной 

программы МУП «Водоканал» по развитию систем водоснабжения, водоотведения 

и очистки сточных вод Старооскольского городского округа на 2012-2015 годы 

выполнены не в полном объеме. 

3. Администрации Старооскольского городского округа Белгородской 

области и МУП «Водоканал» принять меры по выполнению в полном объеме 

мероприятий инвестиционной программы МУП «Водоканал» по развитию систем 

водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод Старооскольского 

городского округа на 2012-2015 годы. 

 



 2 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по 

экономическому развитию (Чмель В.Ф.). 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа                                                          И.В. Потапов



Приложение 

к решению Совета депутатов  

Старооскольского городского округа 

от 25 июня 2014 г. № 207 

 

Информация о ходе исполнения во 2-м полугодии 2012 года инвестиционной программы МУП «Водоканал» по развитию систем  

водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод Старооскольского городского округа на 2012-2015 годы 

 

№ 

п/п 
Наименование работ 

План 2012 года Факт 2012 года 

Примечание 

Ед. изм. Кол-во 

Стоимость 

работ с НДС, 

тыс. руб. 

Ед. изм. Кол-во 

Стоимость 

работ с 

НДС, тыс. 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1-й раздел - Мероприятия по реконструкции (модернизации) и строительству сетей и объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, 

направленные на повышение качества услуг и улучшение экологической ситуации на территории Старооскольского городского округа 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

1 Расширение (модернизация) 

Воротниковского водозабора на 7,0 

тыс. мЗ/сут 

проект 1 1 000,00 - - 0,00 Недостаток финансирования  

из них за счет местного бюджета: 894,00 0,00 

2 Реконструкция (модернизация) 

водовода с Воротниковского 

водозабора на Юго-Западные 

микрорайоны до резервуаров 

"Горняшка"с увеличением диаметра 

км 0,8 10 000,00 км 0,08 4 839,94 Реконструкция  водовода выполнена на аварийно- 

опасном участке   

из них за счет местного бюджета: 8 941,00 1 075,38 

3 Реконструкция (модернизация) 

водоводов Д=500 мм с резервуаров 

"Горняшка" на Юго-Западные 

микрорайоны с переходом под ж/д 

путями 2 перехода 

проект 1 1 000,00 - - 0,00 

 

Недостаток финансирования 

из них за счет местного бюджета: 894,00 0,00 

4 Диспетчеризация скважин на 

городских и сельских водозаборах  

 

скв. 80 12 000,00 скв. 80 11 611,67 Работы выполнены в полном объеме в соответствии с 

требованиями Роспотребнадзора по охране источников 

питьевого водоснабжения 

из них за счет местного бюджета: 10 729,00 2 579,96 



 4 

№ 

п/п 
Наименование работ 

План 2012 года Факт 2012 года 

Примечание 

Ед. изм. Кол-во 

Стоимость 

работ с НДС, 

тыс. руб. 

Ед. изм. Кол-во 

Стоимость 

работ с 

НДС, тыс. 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ИТОГО по водоснабжению 24 000,00  16 451,60  

из них за счет местного бюджета: 21 458,00  3 655,34  

ВОДООТВЕДЕНИЕ И ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 

1 Реконструкция (модернизация) 

напорных коллекторов с КНС-1 Д=800 

мм 

проект, 

приобре

тение 

мате- 

риалов 

1 13 000,00 - - 0,00 Недостаток финансирования 

из них за счет местного бюджета: 10 753,00 0,00 

2 Реконструкция (модернизация) 

существующей системы самотечной 

канализации ПКЗ 

 

проект 1 2 000,00 - - 0,00 Недостаток финансирования 

из них за счет местного бюджета: 1 654,00 0,00 

3 Модернизация систем улавливания и 

сбора плавающих веществ, обработки 

осадка на очистных сооружениях 

 

 

 

решетка / 

фильтр- 

пресс 

3/1 12 000,00 решетка / 

фильтр- 

пресс 

6/0 9 735,06 Модернизация 6 решеток выполнена в связи с 

необходимостью ликвидации аварийной ситуации, 

стоимость работ состоит из фактически сложившихся 

затрат. Из-за длительного периода изготовления и 

поставки фильтр-пресса по установке работа перенесена 

на 2013 год 

из них за счет местного бюджета: 9 926,00 2 163,00 

4 Строительство блока доочистки  

стоков на очистных сооружениях 

г. Старый Оскол  

 

проект 1 16 000,00 - - 0,00 Недостаток финансирования 

из них за счет местного бюджета: 13 234,00 0,00 

5 Строительство моноблочных 

очистных сооружений в с. Шаталовка  

 

проект 1 1 200,00 - - 0,00 Недостаток финансирования 

из них за счет местного бюджета: 993,00 0,00 



 5 

№ 

п/п 
Наименование работ 

План 2012 года Факт 2012 года 

Примечание 

Ед. изм. Кол-во 

Стоимость 

работ с НДС, 

тыс. руб. 

Ед. изм. Кол-во 

Стоимость 

работ с 

НДС, тыс. 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6 Строительство полигона хранения 

осадков с очистных сооружений 

г. Старый Оскол   

проект 1 1 000,00 - - 25,53 В связи с тем, что процедура оформления земельного 

участка под строительство полигона  

(согласование границ земельного участка ДИЗО с 

владельцами долевой собственности, проведение 

межевания и перевод  категории земель из сельхоз. 

назначения в категорию  земель иного специального 

назначения) имеет длительный временной период, то 

выполнение проектных работ  невозможно 

из них за счет местного бюджета: 827,0 5,67 

7 Строительство биопрудов  

 

 

проект 1 5 000,00 - - 0,00 Недостаток финансирования 

из них за счет местного бюджета: 4 136,00 0,00 

8 Строительство моноблочных 

очистных сооружений в с. Песчанка  

 

проект 1 1 500,00 - - 0,00 Недостаток финансирования 

из них за счет местного бюджета: 1 241,0 0,00 

ИТОГО по водоотведению и очистке сточных вод 51 700,00  9 760,59  

из них за счет местного бюджета: 42 764,00  2 168,67  

Итого по 1-му разделу 75 700,00  26 212,19  

из них за счет местного бюджета: 64 222,00  5 824,01  

2-й раздел - Мероприятия по реконструкции (модернизации) и строительству сетей и объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод 

на 2012-2015 годы, направленные на подключение строящихся объектов на территории Старооскольского городского округа 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

1 Строительство водовода Д=400 мм по 

магистрали 10-10 от микрорайона 

Дубрава до микрорайона Лесной  

разработка 

проектно-

сметной 

докумен-

1 1 500,00 - - 0,00 Отсутствие заявок от  застройщиков 



 6 

№ 

п/п 
Наименование работ 

План 2012 года Факт 2012 года 

Примечание 

Ед. изм. Кол-во 

Стоимость 

работ с НДС, 

тыс. руб. 

Ед. изм. Кол-во 

Стоимость 

работ с 

НДС, тыс. 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

тации 

2  Строительство внутриквартальных 

сетей микрорайонов новой застройки 

Рождественский, Центральный, 

Уютный, Степной 

разработка 

проектно-

сметной 

докумен-

тации 

1 4 893,00 - - 0,00 Отсутствие заявок от  застройщиков 

ИТОГО по водоснабжению 6 393,00  0,00  

ВОДООТВЕДЕНИЕ И ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 

1 Строительство самотечного 

коллектора от микрорайонов 

Центральный, Уютный, Степной 

Д=600 мм  

разработка 

проектно-

сметной 

докумен-

тации 

1 500,00 - - 0,00 Отсутствие заявок от  застройщиков 

2 Строительство КНС и напорных 

коллекторов в новых микрорайонах 

многоэтажной застройки 

Рождественский, Центральный, 

Уютный, Степной 

разработка 

проектно-

сметной 

докумен-

тации 

1 2 220,00 - - 0,00 Отсутствие заявок от  застройщиков 

3 Строительство внутриквартальных 

сетей в районах новой застройки 

разработка 

проектно-

сметной 

докумен-

тации 

1 2 044,00 - - 0,00 Отсутствие заявок от  застройщиков 

4 Расширение (модернизация) 

мощности очистных сооружений 

разработка 

проектно-

сметной 

докумен-

тации 

1 3 000,00 - - 0,00 Отсутствие заявок от  застройщиков 

ИТОГО по водоотведению и очистке сточных вод 7 764,00  0,00  

Итого по 2-му разделу 14 157,00  0,00  



 7 

№ 

п/п 
Наименование работ 

План 2012 года Факт 2012 года 

Примечание 

Ед. изм. Кол-во 

Стоимость 

работ с НДС, 

тыс. руб. 

Ед. изм. Кол-во 

Стоимость 

работ с 

НДС, тыс. 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ВСЕГО по инвестиционной программе 89 857,00  26 212,19  

в том числе за счет местного бюджета: 64 222,0  5 824,01  

 

 

Информация о ходе исполнения в 2013 году инвестиционной программы МУП «Водоканал» по развитию систем  

водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод Старооскольского городского округа на 2012-2015 годы 

 

№ 

п/п 
Наименование работ 

План 2013 года Факт 2013 года 

Примечание 

Ед. изм. Кол-во 

Стоимость 

работ с НДС, 

тыс. руб. 

Ед. изм. Кол-во 

Стоимость 

работ с НДС, 

тыс. руб.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1-й раздел - Мероприятия по реконструкции (модернизации) и строительству сетей и объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, 

направленные на повышение качества услуг и улучшение экологической ситуации на территории Старооскольского городского округа 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

1 Расширение (модернизация) 

Воротниковского водозабора на 7,0 

тыс. мЗ/сут 

скв. 3 10 000,00 - - 0,00 Недостаток финансирования 

из них за счет местного бюджета: 0,00 0,00 

2 Реконструкция (модернизация) 

водовода с Воротниковского 

водозабора на Юго-Западные 

микрорайоны до резервуаров 

"Горняшка"с увеличением диаметра 

км 3 35 000,00 - - 1 159,05 Работы выполнены в рамках фактического 

финансирования работ 



 8 

№ 

п/п 
Наименование работ 

План 2013 года Факт 2013 года 

Примечание 

Ед. изм. Кол-во 

Стоимость 

работ с НДС, 

тыс. руб. 

Ед. изм. Кол-во 

Стоимость 

работ с НДС, 

тыс. руб.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

из них за счет местного бюджета: 0,00 0,00 

3 Реконструкция (модернизация) 

водоводов Д=500 мм с резервуаров 

"Горняшка" на Юго-Западные 

микрорайоны с переходом под ж/д 

путями 2 перехода 

- - 0,00 - - 0,00 - 

из них за счет местного бюджета: 0,00 0,00 

4 Диспетчеризация скважин на 

городских и сельских водозаборах  

 

скв. 20 3 000,00 скв. 20 4 244,68 Работы выполнены в полном объеме в 

соответствии с требованиями Роспотребнадзора по 

охране источников питьевого водоснабжения 

из них за счет местного бюджета: 0,00 0,00 

ИТОГО по водоснабжению 48 000,00  5 403,73  

из них за счет местного бюджета: 0,00 
 

0,00 
 

ВОДООТВЕДЕНИЕ И ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 

1 Реконструкция (модернизация) 

напорных коллекторов с КНС-1 Д=800 

мм 

км 3,5 57 100,00 - - 0,00 Недостаток финансирования 

из них за счет местного бюджета: 0,00 0,00 

2 Реконструкция (модернизация) 

существующей системы самотечной 

канализации ПКЗ  

км 0,8 3 000,00 - - 1 673,52 Работы выполнены на аварийно-опасном участке 

сети канализации 

из них за счет местного бюджета: 0,00 0,00 

4 Модернизация систем улавливания и 

сбора плавающих веществ, обработки 

осадка на очистных сооружениях 

- - 0,00 1 фильтр

-пресс 

11 158,08 Из-за периода изготовления и поставки фильтр-

пресса работа  завершена 2013 год, стоимость работ 

состоит из фактически сложившихся затрат  

из них за счет местного бюджета: 0,00 0,00 

5 Строительство блока доочистки  

стоков на очистных сооружениях 

г. Старый Оскол  

- - 50 000,00 - - 2 681,15 Работы выполнены на аварийных сооружениях 

 

из них за счет местного бюджета: 0,00 0,00 

6 Строительство моноблочных 

очистных сооружений в с. Шаталовка  

- - 6 000,00 - - 0,00 Недостаток финансирования 



 9 

№ 

п/п 
Наименование работ 

План 2013 года Факт 2013 года 

Примечание 

Ед. изм. Кол-во 

Стоимость 

работ с НДС, 

тыс. руб. 

Ед. изм. Кол-во 

Стоимость 

работ с НДС, 

тыс. руб.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

из них за счет местного бюджета: 0,00 0,00 

7 Строительство полигона хранения 

осадков с очистных сооружений 

г. Старый Оскол   

- - 5 000,00 - - 0,00 Недостаток финансирования 

из них за счет местного бюджета: 0,00 0,00 

8 Строительство биопрудов  - - 5 000,00 - - 0,00 Недостаток финансирования 

из них за счет местного бюджета: 0,00 0,00 

9 Строительство моноблочных 

очистных сооружений в с. Песчанка  

.- 

 

- 7 500,00 - 

 

- 

 

0,00 Недостаток финансирования 

из них за счет местного бюджета: 0,00 0,00 

10 Строительство моноблочных 

очистных сооружений в с. Котово  

проект 1 400,00 - - 0,00 Недостаток финансирования 

ИТОГО по водоотведению и очистке сточных вод 134 000,00  15 512,76  

из них за счет местного бюджета: 0,00 
 

0,00 
 

Итого по 1-му разделу 182 000,00 
 

20 916,48 
 

из них за счет местного бюджета: 0,00  0,00  

2-й раздел - Мероприятия по реконструкции (модернизации) и строительству сетей и объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод  

на 2012-2015 годы, направленные на подключение строящихся объектов на территории Старооскольского городского округа 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

1 Строительство водовода Д=400 мм по 

магистрали 10-10 от микрорайона 

Дубрава до микрорайона Лесной  

км 2,6 14 770,00 - - 0,00 Отсутствие заявок от  застройщиков 

2  Строительство внутриквартальных 

сетей микрорайонов новой застройки 

Рождественский, Центральный, 

Уютный, Степной 

км 6,16 24 461,00 - - 0,00 Отсутствие заявок от  застройщиков 

ИТОГО по водоснабжению 39 231,00   0,00  



 10 

№ 

п/п 
Наименование работ 

План 2013 года Факт 2013 года 

Примечание 

Ед. изм. Кол-во 

Стоимость 

работ с НДС, 

тыс. руб. 

Ед. изм. Кол-во 

Стоимость 

работ с НДС, 

тыс. руб.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ВОДООТВЕДЕНИЕ И ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 

1 Строительство самотечного 

коллектора от микрорайонов 

Центральный, Уютный, Степной 

Д=600мм  

км 1,7 4 420,00 - - 0,00 Отсутствие заявок от  застройщиков 

2 Строительство КНС и напорных 

коллекторов в новых микрорайонах 

многоэтажной застройки 

Рождественский, Центральный, 

Уютный, Степной 

км 1,8 14 800,00 - - 0,00 Отсутствие заявок от  застройщиков 

3 Строительство внутриквартальных 

сетей в районах новой застройки 

км 6,12 10 222,00 - - 0,00 Отсутствие заявок от  застройщиков 

4 Расширение (модернизация) 

мощности очистных сооружений 

- - 10 000,00 - - 0,00 Отсутствие заявок от  застройщиков 

ИТОГО по водоотведению и очистке сточных вод 39 442,00 
 

0,00 
 

Итого по 2-му разделу 78 673,00 
 

0,00 
 

ВСЕГО по инвестиционной программе 260 673,00 
 

20 916,48 
 

в том числе за счет местного бюджета: 0,00 
 

0,00 
 

 


